
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

친환경농업과 36,935,142 36,084,048 851,094

국 714,200 686,275 27,925

지 185,425 170,000 15,425

기 22,677,066 22,677,066 0

도 1,766,260 1,670,628 95,632

시 10,595,528 10,078,416 517,112

추 996,663 801,663 195,000

친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 22,805,996 22,722,615 83,381

국 169,200 181,275 △12,075

지 15,425 0 15,425

기 21,558,346 21,558,346 0

도 124,238 100,456 23,782

시 938,787 882,538 56,249

친환경농업 실현 22,805,996 22,722,615 83,381

국 169,200 181,275 △12,075

지 15,425 0 15,425

기 21,558,346 21,558,346 0

도 124,238 100,456 23,782

시 938,787 882,538 56,249

친환경농산물 생산 운영지원 5,536 6,040 △504

201 일반운영비 1,620 1,800 △180

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○친환경농업 홍보물 유인(예산절감)
450 500 △50

○친환경농업 사업홍보 현수막 제작(예산절
감) 270 300 △30

○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 등 홍
보전시물 제작(예산절감)

900 1,000 △100

301 일반보전금 3,916 4,240 △324

11 행사실비지원금 2,916 3,240 △324

○친환경 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비(
예산절감) 1,458 1,620 △162

○친환경농산물 품평회 참여농업인 여비(예
산절감) 1,458 1,620 △162

친환경농업 육성사업 573,061 542,100 30,961

307 민간이전 439,561 408,600 30,961

02 민간경상사업보조 439,561 408,600 30,961

○농작물 무인항공방제 지원사업(수도작, 밭
작물)(보조율 33%) 241,861 199,700 42,161

○친환경농산물 생산확충 농자재 지원(보조
율 70%)(집행잔액 삭감)

9,800 21,000 △11,200

(국)유기농업자재 지원 38,562 30,188 8,374

국 0 12,075 △12,075

경정 450,000원

경정 270,000원

경정 900,000원

경정 1,458,000원

경정 1,458,000원

경정 241,861,000원

경정 9,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

지 15,425 0 15,425

도 6,941 5,434 1,507

시 16,196 12,679 3,517

402 민간자본이전 38,562 30,188 8,374

국 0 12,075 △12,075

지 15,425 0 15,425

도 6,941 5,434 1,507

시 16,196 12,679 3,517

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,562 30,188 8,374

○유기농업자재 지원사업(재원변경)
38,562 30,188 8,374

국 0 12,075 △12,075

지 15,425 0 15,425

도 6,941 5,434 1,507

시 16,196 12,679 3,517

(도)3월 대설 피해 복구지원 44,550 0 44,550

도 22,275 0 22,275

시 22,275 0 22,275

302 이주및재해보상금 44,550 0 44,550

도 22,275 0 22,275

시 22,275 0 22,275

02 민간인재해및복구활동보상금 44,550 0 44,550

○3월 대설 피해 복구지원
44,550 0 44,550

도 22,275 0 22,275

시 22,275 0 22,275

식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,013,418 4,720,097 293,321

지 170,000 170,000 0

기 565,000 565,000 0

도 553,197 481,347 71,850

시 3,363,621 3,262,150 101,471

추 361,600 241,600 120,000

식량생산 지원 5,013,418 4,720,097 293,321

지 170,000 170,000 0

기 565,000 565,000 0

도 553,197 481,347 71,850

시 3,363,621 3,262,150 101,471

추 361,600 241,600 120,000

(도)논타작물사업 409,500 50,000 359,500

도 86,850 15,000 71,850

시 202,650 35,000 167,650

추 120,000 0 120,000

301 일반보전금 409,500 50,000 359,500

도 86,850 15,000 71,850

경정 38,562,000원

44,550,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

시 202,650 35,000 167,650

추 120,000 0 120,000

14 기타보상금 409,500 50,000 359,500

○논타작물재배지원사업
409,500 50,000 359,500

도 86,850 15,000 71,850

시 202,650 35,000 167,650

추 120,000 0 120,000

식량생산 운영지원 21,679 23,358 △1,679

201 일반운영비 6,525 7,250 △725

01 사무관리비 6,525 7,250 △725

○농업재해 홍보물 제작(예산절감)
450 500 △50

○유기질비료 품질검사비(예산절감)
4,950 5,500 △550

○식량대책 정책 홍보물 제작(예산절감)
1,125 1,250 △125

301 일반보전금 8,586 9,540 △954

11 행사실비지원금 8,586 9,540 △954

○쌀전업농 선진기술교육 및 연찬회 참가 여
비(예산절감) 2,916 3,240 △324

○전작농가 선진기술교육 및 연찬회 참가 여
비(예산절감) 3,240 3,600 △360

○농약안전사용교육 참가 여비(예산절감)
2,430 2,700 △270

식량생산 육성사업 402,000 466,500 △64,500

307 민간이전 318,000 360,000 △42,000

02 민간경상사업보조 318,000 360,000 △42,000

○벼 재배농가 상토 지원(보조율 정액)(집행
잔액 삭감) 288,000 330,000 △42,000

402 민간자본이전 84,000 106,500 △22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 84,000 106,500 △22,500

○감자 재배단지 생력화장비 지원(보조율 50%)
(집행잔액 삭감) 15,000 37,500 △22,500

원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,942,295 4,881,769 60,526

국 120,000 80,000 40,000

기 459,680 459,680 0

도 701,351 701,351 0

시 3,101,201 3,080,675 20,526

추 560,063 560,063 0

과수농업경쟁력 강화 4,686,901 4,607,519 79,382

국 120,000 80,000 40,000

기 459,680 459,680 0

도 701,351 701,351 0

시 2,845,807 2,806,425 39,382

경정 409,500,000원

경정 450,000원

경정 4,950,000원

경정 1,125,000원

경정 2,916,000원

경정 3,240,000원

경정 2,430,000원

경정 288,000,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

추 560,063 560,063 0

과수농업경쟁력 강화 5,557 6,175 △618

201 일반운영비 4,140 4,600 △460

01 사무관리비 4,140 4,600 △460

○FTA 고품질시설 현대화사업 교육책자 및 현
수막 제작 등(예산절감)

900 1,000 △100

○영주사과 유통지도 단속원 활동 참석수당(
예산절감) 3,240 3,600 △360

301 일반보전금 1,417 1,575 △158

11 행사실비지원금 1,417 1,575 △158

○영주사과 경쟁력 강화 회의 참석자 급식 지
원(예산절감) 1,417 1,575 △158

(국)과수 무병묘 모수포 조성 지원사업 240,000 160,000 80,000

국 120,000 80,000 40,000

시 120,000 80,000 40,000

402 민간자본이전 240,000 160,000 80,000

국 120,000 80,000 40,000

시 120,000 80,000 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 160,000 80,000

○과수 무병묘 모수포 조성 지원사업
240,000 160,000 80,000

국 120,000 80,000 40,000

시 120,000 80,000 40,000

기타 과실류 경쟁력 강화 255,394 274,250 △18,856

기타 과실류 생산 제고 사업 255,394 274,250 △18,856

402 민간자본이전 111,144 130,000 △18,856

01 민간자본사업보조(자체재원) 111,144 130,000 △18,856

○복숭아 생산기반(우산식지주, 관수시설) 지
원사업(보조율 50%)(집행잔액 삭감)

30,744 40,000 △9,256

○샤인머스캣 공기순환팬지원사업(보조율 50%
)(집행잔액 삭감) 2,400 12,000 △9,600

특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,757,366 3,667,421 89,945

국 425,000 425,000 0

기 94,040 94,040 0

도 387,474 387,474 0

시 2,775,852 2,760,907 14,945

추 75,000 0 75,000

풍기인삼 경쟁력 강화 952,719 954,574 △1,855

인삼생산 기반확충 852,420 853,800 △1,380

201 일반운영비 12,420 13,800 △1,380

01 사무관리비 12,420 13,800 △1,380

○품질인증 홍삼가공품 구입(예산절감) 6,660 7,400 △740

경정 900,000원

경정 3,240,000원

경정 1,417,000원

경정 100,000,000원*3개소*80%

경정 30,744,000원

경정 2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 풍기인삼 경쟁력 강화 (단위:천원)

―홍삼농축액 2,250 2,500 △250

―홍삼음료 4,410 4,900 △490

○품질인증 홍삼가공품 품질검사비(예산절감
) 4,878 5,420 △542

―홍삼농축액 검사(예산절감)
1,791 1,990 △199

―홍삼음료 검사(예산절감)
3,087 3,430 △343

○품질인증 홍삼가공품 품질검사 의뢰 택배
비(예산절감) 882 980 △98

풍기인삼혁신단 운영 63,299 63,774 △475

201 일반운영비 2,655 2,950 △295

01 사무관리비 2,655 2,950 △295

○홍삼가공제품 품질인증 QR코드 DB서버운영(
예산절감) 1,080 1,200 △120

○인삼축제장 판매부스 운영 현수막 제작(예
산절감) 1,575 1,750 △175

301 일반보전금 6,620 6,800 △180

11 행사실비지원금 1,620 1,800 △180

○혁신단 회의개최 및 교육참석자 급식비(예
산절감) 1,620 1,800 △180

특화작물 생산 2,804,647 2,712,847 91,800

국 425,000 425,000 0

기 94,040 94,040 0

도 387,474 387,474 0

시 1,823,133 1,806,333 16,800

추 75,000 0 75,000

(도)약용산업육성지원 515,300 440,300 75,000

도 132,090 132,090 0

시 308,210 308,210 0

추 75,000 0 75,000

402 민간자본이전 515,300 440,300 75,000

도 132,090 132,090 0

시 308,210 308,210 0

추 75,000 0 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 515,300 440,300 75,000

○인삼산업 육성지원
486,300 411,300 75,000

도 123,390 123,390 0

시 287,910 287,910 0

추 75,000 0 75,000

지역특화작목 육성 197,350 217,350 △20,000

307 민간이전 185,350 205,350 △20,000

02 민간경상사업보조 185,350 205,350 △20,000

경정 2,250,000원

경정 4,410,000원

경정 1,791,000원

경정 3,087,000원

경정 882,000원

경정 1,080,000원

경정 1,575,000원

경정 1,620,000원

경정 486,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작물 생산 (단위:천원)

○약용작물작목반 유기농자재 지원(보조율 50
%)(집행잔액 삭감) 25,000 45,000 △20,000

채소 화훼산업 육성 721,700 684,900 36,800

307 민간이전 721,700 684,900 36,800

02 민간경상사업보조 721,700 684,900 36,800

○채소작물 부직포 공급 지원(보조율 50%)(집
행잔액 삭감) 63,000 70,000 △7,000

○채소작물 멀칭필름 공급 지원(보조율 50%)(
집행잔액 삭감) 134,500 140,000 △5,500

○생강작목반 폭염대비 농자재 지원(보조율 5
0%) 60,000 10,000 50,000

○시설하우스 연작장해개선 농자재 지원(보
조율 50%)(집행잔액 삭감)

3,500 7,000 △3,500

○무 ·배추 채종포 재배 지원(보조율 50%)(집
행잔액 삭감) 5,000 6,500 △1,500

○채소·특용작물 농자재(지주대 등) 지원(보
조율 50%)(집행잔액 삭감)

92,600 95,000 △2,400

○수박 꺼치 재배농가 농자재 지원(보조율 50%
)(집행잔액 삭감) 27,600 30,000 △2,400

○고추 이중터널 재배 농자재 지원(보조율 50%
)(집행잔액 삭감) 42,000 50,000 △8,000

○애호박 등 재배용 파이프 지원(보조율 50%)(
집행잔액 삭감) 37,000 38,400 △1,400

○덩굴채소 재배용 농자재 지원사업(보조율 5
0%) 18,500 0 18,500

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 83,052 92,146 △9,094

기본경비 83,052 92,146 △9,094

기본경비 83,052 92,146 △9,094

201 일반운영비 25,044 27,826 △2,782

01 사무관리비 25,044 27,826 △2,782

○특근매식비(예산절감)
9,314 12,096 △2,782

202 여비 53,568 59,520 △5,952

01 국내여비 53,568 59,520 △5,952

○친환경농업과 업무추진 여비(예산절감) 53,568 59,520 △5,952

―관내여비 41,472 46,080 △4,608

―관외여비 12,096 13,440 △1,344

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비(친환경농업과)(예산절
감) 3,240 3,600 △360

재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 333,015 0 333,015

보전지출 333,015 0 333,015

보전지출 333,015 0 333,015

경정 25,000,000원

경정 63,000,000원

경정 134,500,000원

경정 2,500,000원*48ha*50%

경정 3,500,000원

경정 5,000,000원

경정 92,600,000원

경정 27,600,000원

경정 42,000,000원

경정 37,000,000원

37,000,000원*1식*50%

경정 9,314,000원

경정 41,472,000원

경정 12,096,000원

경정 3,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 333,015 0 333,015

01 국고보조금반환금 55,980 0 55,980

○2024년도 9,463 0 9,463

―유기농업자재 지원사업
659 0 659

―유기농업자재 지원사업(이자)
4 0 4

―친환경농업직접지불제
6,002 0 6,002

―친환경농업직접지불제(이자)
1 0 1

―FTA사업계획수립 및 관리비지원
1,332 0 1,332

―밭작물공동경영체육성지원(인삼)(이자)
1,465 0 1,465

○2023년도 46,456 0 46,456

―FTA피해보전직불사업 행정비
200 0 200

―FTA피해보전직접지불제
1 0 1

―과수고품질시설현대화사업
29,047 0 29,047

―밭작물공동경영체육성지원(과수)(이자)
17,208 0 17,208

○2022년도 61 0 61

―과수고품질시설현대화사업(이자)
61 0 61

02 시ㆍ도비보조금반환금 232,232 0 232,232

○2024년도 210,984 0 210,984

―RPC시설장비지원사업
13,443 0 13,443

―RPC시설장비지원사업(이자)
32 0 32

―유기농업자재지원사업
297 0 297

―유기농업자재지원사업(이자)
5 0 5

―친환경농산물 인증추진비 지원
4,839 0 4,839

―친환경농산물 인증추진비 지원(이자)
8 0 8

―친환경농법 종합지원
2,435 0 2,435

―친환경농법 종합지원(이자)
5 0 5

―친환경농업지속직접지불제
12 0 12

658,380원*1식

3,220원*1식

6,001,230원*1식

580원*1식

1,331,750원*1식

1,464,590원*1식

200,000원*1식

480원*1식

29,046,070원*1식

17,207,400원*1식

60,320원*1식

13,442,400원*1식

31,510원*1식

296,920원*1식

4,820원*1식

4,838,450원*1식

7,030원*1식

2,434,520원*1식

4,020원*1식

11,100원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―임산부 친환경농산물 지원사업
3,072 0 3,072

―임산부 친환경농산물 지원사업(이자)
7 0 7

―농작물 일조량 부족 피해 복구지원
75 0 75

―7월 호우 피해 복구지원
500 0 500

―인삼 폭염 피해 복구지원
1,200 0 1,200

―밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업
1,517 0 1,517

―과수 농가형 저온저장고 지원
18 0 18

―대체과수품목육성지원
10,654 0 10,654

―친환경 사과적화제 지원
459 0 459

―인삼산업육성지원
1,311 0 1,311

―과실 품질제고장비 지원(비파괴당도측정
기) 508 0 508

―원예소득작목 육성지원
103 0 103

―민속채소,양채류 육성지원
384 0 384

―화훼생산시설 경쟁력 제고지원
117 0 117

―경북 미래형 사과원 조성사업
1,647 0 1,647

―과실생산유통지원사업관리비지원
3,632 0 3,632

―밭작물공동경영체육성지원(인삼)(이자)
352 0 352

―2024년 원료삼 시장격리 수매 및 가공 지원
164,352 0 164,352

○2023년도 21,220 0 21,220

―과수 농가형 저온저장고 지원
4,200 0 4,200

―과수고품질시설현대화사업
12,891 0 12,891

―밭작물공동경영체육성지원(과수)(이자)
4,129 0 4,129

○2022년도 28 0 28

―과수고품질시설현대화사업(이자)
28 0 28

03 기타반환금등 44,803 0 44,803

○2025년도 14,649 0 14,649

3,071,010원*1식

6,970원*1식

75,000원*1식

500,000원*1식

1,200,000원*1식

1,516,630원*1식

17,700원*1식

10,653,450원*1식

458,550원*1식

1,310,600원*1식

507,300원*1식

102,440원*1식

383,560원*1식

117,000원*1식

1,646,820원*1식

3,631,350원*1식

351,438원*1식

164,352,000원*1식

4,200,000원*1식

12,890,732원*1식

4,128,413원*1식

27,140원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―직불금 환수금 14,649 0 14,649

○2024년도 30,154 0 30,154

―직불금 환수금 30,154 0 30,154

14,648,480원*1식

30,153,850원*1식


